
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,181 3,360 821

1.기타 교직원보수 521 0 521

1.교직원대체인건비 521 0 521

1.교원대체인건비 521 0 521

1.기간제교원인건비 521 0 521
(성립전)기간제교원 성과상여금  521,000

원×1명=
521,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,660 3,360 300

1.교직원연수 3,660 3,360 300

1.자율연수 1,900 1,600 300

1.일반수용비 1,300 1,600 -300자율연수경비  -60,000원×5회= -300,000

2.운영수당 600 0 600외부강사 강사비  300,000원×2회= 600,000

2.교육과정워크숍 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.교육과정반성회 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0  

2.학생복지/교육격차 해소 134,905 118,295 16,610

1.급식 관리 38,602 36,359 2,243

1.학교급식운영 38,602 36,359 2,243

1.급식운영비 5,140 5,140 0

1.일반수용비 1,310 1,310 0  

2.연료비 2,500 2,500 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.급식식품비 26,768 26,768 0

1.급식용식재료비 26,768 26,768 0  

3.우유대금 3,870 3,870 0

1.우유대금 3,870 3,870 0  

4.조리사인건비 2,824 581 2,243
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1.무기계약직원인건비 317 317 0  

2.기간제직원인건비 2,489 264 2,225
(성립전)대체근로수당  51,760원×1명×25

일=
1,294,000

(성립전)대체근로수당  931,000원×1교= 931,000

3.기간제직원법정부담

금
18 0 18(성립전)4대보험료  18,000원×1교= 18,000

2.보건 관리 6,298 6,133 165

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,734 4,569 165

1.보건실일반운영 2,911 2,746 165

1.학생복지비 2,346 2,346 0  

2.비품구입비 565 400 165보건성교육자료  165,000원×1대= 165,000

2.학생건강검사 433 433 0

1.학생복지비 433 433 0  

3.정서행동특성검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.응급학생후송 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0  

5.흡연예방 금연실천학교 사업(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.목적사업업무추진비 60 60 0  

2.학교환경위생관리 1,564 1,564 0

1.먹는물관리 464 464 0

1.일반수용비 464 464 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 48,999 34,797 14,202

1.급식비지원 14,412 14,412 0

1.무상급식비 14,412 14,412 0
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1.학생복지비 14,412 14,412 0  

2.방과후학교활동비지원 30,389 18,075 12,314

1.돌봄교실운영비 24,629 12,315 12,314

1.학생지원금 24,629 12,315 12,314
돌봄교실운영비(도교육청)  12,314,000원

×1교=
12,314,000

2.방과후학교운영비 5,760 5,760 0

1.학생지원금 5,760 5,760 0  

3.누리과정비지원 4,198 2,310 1,888

1.유치원 누리과정 운영비 4,198 2,310 1,888

1.학생복지비 4,198 2,310 1,888
(성립전)누리과정운영비  1,888,000원×1

교=
1,888,000

4.학생복지 41,006 41,006 0

1.학생복지운영 41,006 41,006 0

1.졸업앨범제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생교과서구입 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.통학차량운영비 16,510 16,510 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.일반수용비 7,570 7,570 0  

3.연료비 7,680 7,680 0  

4.기타공공요금 960 960 0  

4.통학차량 안전지도사 인건비 20,996 20,996 0

1.무기계약직원인건비 19,204 19,204 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,792 1,792 0  

3.기본적 교육활동 72,519 63,080 9,439

1.교과 활동 46,475 40,027 6,448

1.교과활동지원 8,214 3,834 4,380

1.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  
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2.교육운영비 400 400 0  

2.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

3.학습준비물지원 1,444 1,444 0

1.학습준비물 1,444 1,444 0  

4.순회교사 수당 및 여비(목적) 380 0 380

1.여비 80 0 80
(성립전)보건교사 순회여비  20,000원×1

명×4회=
80,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)보건교사 순회수당  50,000원×1

명×6월=
300,000

5.2017학년도 느루동행학교 운영비(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,250 0 1,250
(성립전)1:1맞춤형 책임지도 강사비  

15,000원×6시간×5명=
450,000

(성립전)쿠키심리치료 특별프로그램 외부

강사비  50,000원×3시간×2회=
300,000

(성립전)동기향상프로그램 강사비  25,000

원×20시간=
500,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전)쿠키심리치료 특별프로그램 재료

비  50,000원×2회=
100,000

(성립전)동기향상프로그램 교재 및 용품구

입비  15,000원×10종×3회=
450,000

(성립전)동기향상프로그램 간식비  2,000

원×10명×10회=
200,000

6.보결수업관리 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000보결수당  10,000원×200회= 2,000,000

2.과학교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

3.체육교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.비품구입비 2,600 2,600 0  

4.예술교과활동 840 840 0

1.교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  
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5.외국어교과활동 430 430 0

1.english festival 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

2.임실팝송콘테스트 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

6.유치원교과활동 28,591 26,523 2,068

1.각종행사활동 1,817 2,332 -515

1.교육운영비 1,817 2,332 -515어린이날행사용품  -119,400원×1교= -119,000

학습발표회용품  -96,000원×1교= -96,000

놀이한마당행사비  -300,000원×1교= -300,000

2.교직원복지 100 100 0

1.여비 100 100 0  

3.교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.종일반운영 6,386 6,386 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.운영수당 1,890 1,890 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
96 96 0  

5.유치원운영 2,877 2,877 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0  

2.비품구입비 1,437 1,437 0  

6.유치원교과활동 4,586 3,891 695

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 2,114 1,419 695
교육용품(활동자료)  10,380원×10종×5회

=
519,000

유치원 정보사이트 이용료  176,000원×1

교=
176,000

3.학습준비물 1,084 1,084 0  

4.비품구입비 808 808 0  

5 발행일 : 2017-08-10



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.도서구입비 300 300 0  

7.학부모지원 160 160 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 60 60 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

8.학사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.학생건강관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

10.현장체험학습활동 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

11.환경정리활동 911 911 0

1.교육운영비 911 911 0  

12.방과후 시간제강사 인건비 6,336 6,336 0

1.기간제교원인건비 6,336 6,336 0  

13.누리과정운영비(목적) 2,290 1,260 1,030

1.교육운영비 2,290 1,260 1,030(성립전)간식비  210,000원×3개월= 630,000

(성립전)체험비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)재료비  10,000원×10종×2회= 200,000

14.방과후과정운영비(목적) 1,908 1,050 858

1.운영수당 1,908 1,050 858(성립전)특성화강사비  33,000원×26회= 858,000

2.창의적 체험활동 26,044 23,053 2,991

1.자율활동 13,070 9,470 3,600

1.자치활동 1,900 1,400 500

1.교육운영비 1,900 1,400 500운영물품 및 간식구입  100,000원×5회= 500,000

2.학급활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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3.교육과정설명회 660 560 100

1.교육운영비 300 200 100현수막제작  100,000원×1회= 100,000

2.일반업무추진비 360 360 0  

4.기타행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.스키체험캠프 3,132 3,132 0

1.교육운영비 3,132 3,132 0  

6.썰매체험캠프 678 678 0

1.교육운영비 678 678 0  

7.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.다꿈사랑방학교운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)삼계 말천방 들노래 축제 중식비 

 7,000원×10명
70,000

(성립전)삼계 말천방 들노래 축제 간식비 

 3,000원×10명=
30,000

(성립전)삼계 말천방 들노래 축제 체험비 

 10,000원×10명=
100,000

(성립전)다문화 이해교육  100,000원×6모

둠=
600,000

(성립전)이중언어 말하기대회 참가 간식비

  3,000원×30회=
90,000

(성립전)이중언어 말하기 대회 원고제작 

및 교재용품비  210,000원×1회=
210,000

(성립전)여름방학 문화체험 중식비  7,000

원×10명=
70,000

(성립전)여름방학 문화체험 간식비  3,000

원×10명=
30,000

(성립전)여름방학 문화체험비  25,000원

×10명=
250,000

(성립전)여름방학 문화체험 교통비  

20,000원×10명=
200,000

(성립전)어울림한마당 의상 및 재료비  

50,000원×6모둠=
300,000

(성립전)어울림한마당 상품구입  10,000원

×10종=
100,000

(성립전)임실치즈축제 중식비  7,000원

×10명=
70,000

(성립전)임실치즈축제 간식비  3,000원

×10명=
30,000

(성립전)임실치즈축제 체험비  25,000×10

명=
250,000

(성립전)한국문화이해 교육 재료비  

100,000원×6모둠=
600,000
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2.현장체험학습활동 4,006 5,615 -1,609

1.학년군현장체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.테마식현장체험 3,162 4,520 -1,358

1.교육운영비 3,162 4,520 -1,358체험비  -1,147,450원×1교= -1,147,000

플랜카드제작  -50,000×1교= -50,000

간식비  -161,000원×1교= -161,000

3.현장체험학습 244 495 -251

1.교육운영비 244 495 -251체험비  -156,100원×1교= -156,000

중식비  -35,000원×1교= -35,000

간식비  -60,500원×1교= -60,000

3.동아리활동 8,818 7,818 1,000

1.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.수영장체험 1,088 1,088 0

1.교육운영비 1,088 1,088 0  

3.준거집단 1,810 1,810 0

1.학생복지비 1,810 1,810 0  

4.스포츠클럽운영 3,420 2,820 600

1.교육운영비 3,420 2,820 600강사비  20,000원×3명×10회= 600,000

5.우수스포츠클럽운영(목적) 2,000 1,600 400

1.교육운영비 2,000 1,600 400(성립전)간식비  4,000원×10명×10회= 400,000

4.봉사활동 150 150 0

1.봉사위문활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.선택적 교육활동 39,849 39,849 0

1.방과후학교 운영 34,229 34,229 0

1.방과후학교운영 9,600 9,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.농산어촌방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.돌봄교실운영 24,629 24,629 0

1.돌봄교실운영비 24,629 24,629 0

1.교육운영비 24,629 24,629 0  

2.독서활동 5,620 5,620 0

1.독서활동운영 5,620 5,620 0

1.도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0  

2.교직원도서구입 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0  

3.독서활성화지원 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

5.교육활동 지원 34,112 36,162 -2,050

1.교무업무 운영 3,030 3,030 0

1.교무학사운영 3,030 3,030 0

1.교무학사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.졸업식행사운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

4.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.생활지도운영 1,060 1,060 0

1.학교폭력예방 1,060 1,060 0

1.학교폭력예방교육 260 260 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 260 260 0  

2.자살예방,인권교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0  

3.사랑의 쪽지쓰기 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.학습지원실 운영 13,306 17,070 -3,764

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 12,806 16,570 -3,764

1.학교정보화지원 12,806 16,570 -3,764

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 4,630 4,630 0  

3.비품구입비 6,736 10,500 -3,764학생용 컴퓨터 구입  -1,052,500원×4대= -4,210,000

프린터 구입  446,000원×1대= 446,000

4.교육여건 개선 16,716 15,002 1,714

1.교육환경개선 16,716 15,002 1,714

1.컴퓨터구입 2,714 5,000 -2,286

1.비품구입비 2,714 5,000 -2,286사무용 컴퓨터 구입  -2,286,150원×1교= -2,286,000

2.교육과정여건개선사업 10,002 10,002 0

1.일반수용비 2,910 2,910 0  

2.비품구입비 7,092 7,092 0  

3.전자복사기구입 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
행정실 전자복사기 구입  4,000,000원×1

대=
4,000,000

6.학교 일반운영 113,120 107,412 5,708

1.학교기관 운영 39,862 40,042 -180

1.부서기본운영 22,924 22,924 0

1.교무실운영 2,200 2,200 0
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1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.교장실운영 5,300 5,300 0

1.일반업무추진비 2,300 2,300 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 12,000 12,000 0

1.여비 12,000 12,000 0  

4.사무용품구입 2,538 2,538 0

1.일반수용비 2,538 2,538 0  

5.업무용도서구입 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0  

6.간행물구독 456 456 0

1.일반수용비 456 456 0  

7.재정보증수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 16,938 17,118 -180

1.유치원운영 16,938 17,118 -180

1.일반수용비 9,568 9,568 0소규모수선비  224,000원×3회= 672,000

어린이놀이시설유지관리용역비  -672,000

원×1교=
-672,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 140 140 0  

4.기타공공요금 670 720 -50전화요금  -50,000원×1교= -50,000

5.여비 700 700 0  

6.비품구입비 3,860 3,990 -130천정형냉난방기  -110,000원×1대= -110,000

공기청정기구입  -20,000원×1대= -20,000

2.시설 장비 유지 70,650 64,762 5,888

1.학교시설장비유지 70,650 64,762 5,888

1.공공요금및제세공과금 21,309 21,190 119

1.전기요금 16,000 16,000 0  
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2.상하수도료 900 900 0  

3.기타공공요금 4,409 4,290 119유선방송요금  9,900원×12개월= 119,000

2.시설관리용역료 5,058 5,058 0

1.일반수용비 5,058 5,058 0  

3.시설일반관리비 12,054 10,779 1,275

1.일반수용비 8,009 6,734 1,275시설관리소모품구입비  -625,000원×1교= -625,000

각종수수료및출장비  40,000원×10회= 400,000

출입구 매트 구입  500,000원×3개= 1,500,000

2.교직원복지비 600 600 0  

3.비품구입비 3,445 3,445 0  

4.수목관리 1,852 1,852 0

1.기간제직원인건비 1,852 1,852 0  

5.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.깨끗한학교만들기 13,896 13,896 0

1.기간제직원인건비 896 896 0  

2.일반수용비 13,000 13,000 0  

7.당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

8.연료비 255 255 0

1.연료비 255 255 0  

9.폐기물처리 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

10.시설관리 업무지원(목적) 9,086 5,192 3,894

1.기간제직원인건비 7,894 4,000 3,894
(성립전)시설관리직원 인건비  973,500원

×4개월=
3,894,000

2.일반수용비 692 692 0  

3.기간제직원법정부담

금
500 500 0  

11.다목적실관리 3,900 3,300 600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,900 3,300 600
영어체험실 소규모수선비  600,000원×1식

=
600,000

3.학교운영 협력 2,608 2,608 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,408 1,408 0

1.학부모교육 1,408 1,408 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 108 108 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

세출합계 399,686371,158 28,528
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